完善的 ERP、CRM、呼叫中心以及网上订单系统，搭建起销售管理、商务管理、

信息系统三大管理平台，对各地营销服务网点实施垂直管理，能有效增强公司

整体销售能力，提升各区域营销网点综合管理能力和大客户拓展能力。此外，

公司还将推动新能源特种电缆二期扩建项目，有助于扩大并丰富公司的现有产

品结构、升级产品体系、完善公司在产业链上的核心竞争力，提高产品市场占

有率。

本次募集资金到位后，有利于提升公司自主创新能力和销售能力，有利于

公司扩大生产规模并丰富产品结构，从而全方面提高公司的核心竞争力和持续

深圳市联嘉祥科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-366

发展能力。随着募投项目的达产，公司营业收入与利润水平将相应增长，盈利

能力得到增强。同时，公司将执行稳健的财务政策，保持良好的财务状况，维

持现金流量的稳定，降低财务风险。

十八、 即期回报被摊薄风险说明

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次募集资金到位后，公司将按照本招股说明书“第十节 募集资金运用”

的披露内容，及时有效地将募集资金投入使用，从而实现合理的资本回报水平。

然而由于募集资金投资项目建设需要一定周期，且本次募投项目不能排除未来

盈利能力不及预期的可能性，在公司股本和净资产均有所增加的情况下，本公

司每股收益和加权平均净资产收益率将面临下降的风险。

1、财务指标计算主要假设和说明

（1）考虑本次发行的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行于 2016

年 9 月底实施完毕（发行完成时间仅为估计，最终以实际发行完成时间为准）；

（2）假设本次发行募集股份数量为拟募集股份数量为 1,890 万股，发行完

成后公司总股本将增加至 7,560 万股，本次发行募集资金总额为 26,899.58 万元

（不考虑扣除发行费用的影响，发行数量及金额仅为估计，最终以经中国证监

会核准的实际发行完成情况为准）；

（3）根据立信会计师出具的信会师报字[2016]第210085号《审计报告》，

截至2015年12月31日公司归属于母公司股东权益为403,707,901.29元，2015年度

公司归属于母公司股东的净利润为63,723,394.84元，扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润为22,630,222.34元。假设公司2016年度归属于母公司股东的

净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润与2015年度持平；

（4）利润假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

深圳市联嘉祥科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-367

任；

（5）未考虑除本次发行和净利润假设以外的其他因素对公司净资产规模的

影响。

2、本次发行对公司主要财务指标的影响

基于上述假设和说明，公司测算了本次发行对公司的每股收益和加权平均净

资产收益率等主要财务指标的影响：

发行前后比较

（2016 年度/2016 年 12 月 31 日）项目
2015 年度 /2015

年 12 月 31 日
本次发行前 本次发行后

总股本（股） 56,700,000 56,700,000 75,600,000

普通股加权平均数（股） 53,350,000 56,700,000 75,600,000

归属于母公司股东的净利润（元） 63,723,394.84 63,723,394.84 63,723,394.84

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（元）
22,630,222.34 22,630,222.34 22,630,222.34

加权平均净资产（元） 336,406,253.87 435,569,598.71 502,818,548.71

基本每股收益（元/股） 1.19 1.12 1.04

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
0.42 0.40 0.37

稀释每股收益（元/股） 1.19 1.12 1.04

扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
0.42 0.40 0.37

加权平均净资产收益率 18.94% 14.63% 12.67%

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率
6.73% 5.20% 4.50%

注：加权平均净资产收益率和每股收益的计算公式参见本节“九、（二）加权平均净资

产收益率及每股收益”

（二）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施

1、加强募集资金管理和运用

本次发行募集资金到位后，公司将调配内部各项资源、加快推进各项业务发

展，提高募集资金使用效率，以增强公司盈利水平。同时，根据相关法律法规和

公司募集资金存储及使用管理办法的要求，公司将严格管理募集资金使用，保证

募集资金按照既定用途得到充分有效的利用。

深圳市联嘉祥科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-368

2、促进公司健康发展，奠定未来快速发展的基础

公司目前的发展除受宏观经济及行业周期等外部因素影响外，也受自身产

品结构、研发实力、营销网络等内在因素制约。本次发行后，从短期来看，公

司的资金压力和经营压力将随财务费用的降低和流动资金的补充得以缓解；从

中长期来看，随着公司新能源特种线缆二期项目达产，公司突破现有产能瓶颈，

产品结构得到有效调整；随着研发中心投入运营及销售平台升级改造，进一步

提升公司研发创新能力，同时为公司产能扩充及业务扩展提供营销支撑；随着

公司在产品结构、研发实力及营销网络的全面改善，进一步增强公司的核心竞

争力，为公司在日趋激烈的市场竞争中快速发展奠定基础，能够有效的提升公

司盈利能力，有利于股东财富的保值增值。

3、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、

法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，

确保董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，做出科学、迅速和

谨慎的决策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小

股东的合法权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级管理

人员及公司财务的监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。

4、完善并执行利润分配制度，强化投资者回报机制